



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Comissão Permanente de Licitação

OFÍCIO N.º 040/2014

ASSUNTO: Esclarecimentos sobre o Pregão Eletrônico nº 13/2014.

Fortaleza, 21 de março de 2014.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta aos questionamentos, enviados em 13 e 18 de março 2014, por licitantes interessados em participar do Pregão Eletrônico nº 13/2014, informamos o que se segue, com base nas informações prestadas pelo Departamento de Material e Patrimônio do TJCE, responsável pela elaboração do Termo de Referência que originou o referido certame:

Questionamento enviado em 13 de março de 2014

Pergunta 1: *“No Edital está estabelecido que o prazo de entrega e instalação dos equipamentos deverá ocorrer em até 30 (Trinta) dias a contar da assinatura do contrato; Em função da Especificidade do equipamento, de toda complexidade que envolve a produção de catracas, sua montagem até sua entrega no Órgão, solicitamos que o prazo de entrega e instalação dos equipamentos, seja considerado de até 90 (noventa) dias a contar da assinatura do contrato, pois se trata de equipamentos que requerem uma maior complexidade quanto a sua fabricação, e sendo que deverá ocorrer a instalação dentro deste prazo ficaria impossibilitado fabricar e instalar dentro de 30 dias sendo assim solicitamos um aumento no prazo de entrega?”*

Resposta 1: O Pregão Eletrônico nº 13/2014 tem por fim registrar preços, visando eventual e futura aquisição de equipamentos de controle de acesso e seus respectivos acessórios. Com isso, não há obrigatoriedade na contratação imediata de todas as catracas, fato que, quando a empresa contratada for demandada para o fornecimentos desses itens, haverá tempo suficiente para o cumprimento do prazo de entrega estabelecido.

Pergunta 2: *“No edital consta: 9.1.Os serviços para implantação do sistema de segurança, LOTE I, (montagem da infraestrutura, cabos, acessórios, instalação das catracas e aplicativos, programação, testes do sistema e treinamento de usuários), deverão ser realizados utilizando-se as melhores técnicas de instalação e executados por pessoal técnico qualificado.*

2.1- Perguntamos se no local de instalação existirão os pontos de energia elétrica, ou a contratada deverá puxar todo o cabeamento elétrico desde a caixa de força principal?

2.2- e devemos puxar a fiação desde a caixa de força qual a distancia para podermos elaborar uma proposta?”

Resposta 2: De acordo com o item 19.3 do Termo de Referência, caberá ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, na qualidade de contratante, disponibilizar estrutura adequada às instalações das catracas.

Pergunta 3: *“No edital consta; 3.1.9. Deve possuir 3 (três) leitores de proximidade, sendo um em cada extremidade da catraca (entrada e saída) e mais um na urna de recolhimento dos cartões. Serão 2 (dois) leitores para as catracas sem urnas.*

Perguntamos se fornecido catracas com dois leitores de proximidade, sendo um na parte de cima que serve para entrada e saída, e mais um na uma de recolhimento dos cartões, estamos atendendo ao edital. Está correto nosso entendimento?”

Resposta 3: Deverão ser obedecidos os parâmetros exigidos no edital.

Pergunta 4: *“No edital consta: 3.4.1.15. Possui toda a documentação (modelo de entidade e relacionamento e modelo de dados), necessária para que a CONTRATANTE possa produzir relatórios próprios, a partir das informações de controle de acesso e de controle de ponto. Conforme previsto pela Portaria 1510 do Ministério do Trabalho e Emprego, é proibido o controle de funcionário, sendo o mesmo realizado somente por pontos eletrônicos devem seguir um padrão de normas.”*

Resposta 4: A existência da função no sistema não significa a adoção prática do controle de ponto no momento do acesso, fato que não desrespeita a Portaria 1510 do Ministério do Trabalho e Emprego.

Pergunta 5: *“No edital consta: 3.4.1.19. Opera com sistema gerenciador de banco de dados Oracle (Versão 11g ou superior) ou banco de Dados SQL Server (Versão 2008 ou superior). Perguntamos se fornecido um banco de dados PostgreSQL, que é compatível com o solicitado no edital, estaríamos atendendo ao edital. Está correto nosso entendimento?”*

Resposta 5: O Entendimento não está correto. Devem ser disponibilizados apenas os sistemas gerenciadores de banco de dados mencionados no item 3.4.1.19.

Questionamento enviado em 18 de março de 2014

“5.11. O equipamento deve ser fornecido com respectivos subsídios para sua perfeita utilização, como cabos e outros acessórios; além disso, a impressora deve vir acompanhada de ribbons quantidade suficiente para imprimir 6.000 (seis mil) cartões de duas faces”

Deverá ser acompanhada por cada impressora a quantidade para imprimir 6000 cartões duas faces. Como temos informações secundárias no cartão que são ribbons na cor preta também temos informações primárias como foto que sempre são feitos na cor colorida. Pois bem, se tivemos que fornecer para impressora ribbons na área da frente do cartão 6000 impressões no verso 6000 impressões no total são 12.000 impressões. Com isso inviabilizaria qualquer referência de preço ofertado nesse edital.

Pergunta 1: *“O ribbon deverá ser colorido ou preto?”*

Resposta 1: O Edital estipula que o equipamento possua capacidade para impressão colorida e monocromática. Desse modo, o fornecimento de ribbon na cor preta, exclusivamente, não atenderá a necessidade desta Administração.

Pergunta 2: *“Cada impressora terá que ter essa quantidade de 6000 (12.000) impressões?”*

Resposta 2: Conforme critérios usados na cotação de preços, a impressora deverá vir acompanhada de tantos ribbons quantos sejam necessários à impressão colorida de 6.000 unidades de cartões inteligentes. Neste caso, o fornecedor deverá levar em consideração a capacidade média de impressão dos ribbons, conforme dados técnicos fornecidos pelo fabricante do equipamento.

Atenciosamente,



Georgeanne Lima Gomes Botelho

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO TJCE

Às empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico nº 13/2014.